Пресвитеры—старцы, упоминаемые св. Иринеемъ, называются у него „учениками апостоловъ, лично видѣвшими Іоанна, или же получившими свои свѣдѣнія отъ учениковъ апостольскихъ и отъ тѣхъ, кои знали сихъ послѣднихъ“³¹⁾. Въ ссылкахъ Иринея на этихъ пресвитеровъ — старцевъ встрѣчаются дословныя совпаденія съ текстомъ евангель-

скимъ, при чемъ хотя и не дѣлается выразительныхъ указаній на письменныя евангелія, но таковыя, по крайней мѣрѣ въ цытатахъ Иринея, несомнѣнно и само собою предполагаются³⁵⁾. Сюда же можемъ причислить выдержку Евсевія изъ одного сочиненія Климента Александрійскаго (*ἐπιτομῶσεως*), гдѣ послѣдній сообщаетъ преданіе *старцевъ—пресвитеровъ* о написаніи нашихъ евангелій, хотя по ясности и полнотѣ это свидѣтельство должно быть относимо къ типу свидѣтельствъ второй половины 2-го и начала 3-го вѣка³⁶⁾.

³⁵⁾ *Ирин.* Contra Haer. V. 5. 1. Stieren, 1. 728: λέγουσιν οἱ πρεσβύτεροι τῶν ἀποστόλων μαθηταί, —лат.: dicunt presbyteri, qui sunt apostolorum discipuli; ср. Funk, II. fragm. XIV. p. 312; ibid. IV. 32. 1. p. 664. Funk, fr. VII, p. 309: de duobus testamentis senior apostolorum discipulus disputabat. ib. V. 30. 1. p. 798, Funk fr. XV. p. 312: μαρτυροῦντων αὐτῶν ἐκεινῶν τῶν κατ' ὄψιν τὸν Ἰωάννην ἑωρακότων (Изъ Евсев. Н. Е. V. 8, 5, Hein I. 225): qui facie ad faciem Iohannem viderunt; Ирин. V, 33. 3: quemadmodum presbyteri meminerunt, qui Iohannem discipulum Domini viderunt, audisse se ab eo,... (Stieren, p. 809: Funk, fr. XVI, p. 313,—ib p. 819; Funk 314: dicunt presbyteri apostolorum discipuli; IV, 21. 1, p. 648: quemadmodum audiavi a quodam presbytero, qui audierat ab his, qui apostolos viderant et ab his qui didicerant (Funk, frag. VI. A. p. 303).

³⁶⁾ *Ирин.* Contra haer. IV. 27. 2. Stieren, p. 651 (начало Фрагмента см. cap. 27. 1. p. 648: Quemadmodum audiavi a quodam presbytero, qui audierat ab his, qui apostolos viderant et ab his qui didicerant,—Funk, fragm. VI. A. p. 303): veniet Filius in gloria Patris, exquirens ab actoribus et dispensatoribus pecuniam, quam eis credidit cum usuris,—et quibus plurimum dedit, plurimum ab eis exiget (Funk, frag. VI. 10. p. 306): ср. Мѳ. 16, 27; Мк. 8, 38; Мѳ. 25, 19 sqq. Лк 19, 15 sqq. 12, 48. Ibid. § 4. St. p. 633, F. § 15. p. 307: quemadmodum ibi (т. е. въ Вѣтхомъ Завѣтѣ) in pluribus eorum, qui peccaverunt, non bene sensit Deus; sic et hic *vocati multi, pauci vero electi* (ср. Мѳ. 20, 16): quemadmodum ibi iniusti et idololatrae et fornicatores vitam perdiderunt, sic et hic (въ Новомъ Завѣтѣ; судя по параллели съ Вѣтхимъ Завѣтѣмъ и съ посланіями Апостола Павла, надо разумѣть писанное евангеліе)—et Domino quidem *praedicante*, in ignem aeternum mitti tales (Мѳ. 25, 41), et apostolo dicente..... similiter et hic oculus quoque effoditur scandalizans et pes et manus, ne reliquum corpus pariter pereat (Мѳ. 18, 8. 9 ср. 5, 30) ...; ib. St. p. 654, F. § 19. p. 308: et quemadmodum ibi in Aegyptios, qui injuste puniebant Israel, vindicta a Deo fiebat; sic et hic, Domino quidem dicente: Deus autem non faciet vindic.—tam electorum suorum, quicunque clamant ad eum die et nocte? Etiam dico vobis, faciet vindictam eorum cito (Лк. 18, 7—8); et apostolo in ea quae est ad Thessalonicenses epistola ista praedicante: siquidem justum (1 Тѳсс. 1, 6—10). Параллель между посланіемъ Ап. Павла, Вѣтхимъ Завѣтѣмъ и писаннымъ евангеліемъ—очевидна.... Ib. XXVIII. 1. p. 654. F. § 21. p. 308—309 ср. Мѳ. 10. 15 Лк. 10, 12. Еме: Lib. II. c. 22. § 5. Stieren p. 359, Funk, frag. XII. p. 310—311: o 50-лѣтнемъ возрастѣ Христа: Quia autem XXX annorum aetas prima indolis est juvenis et extenditur usque ad XL annum, omnis quilibet confitebitur, a XL autem et L anno declinat jam in aetatem senioreм, *quam habens Dominus noster docebat*, sicut evangelium (Іоан. 8, 57)